
 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” 
Via Ammiraglio Curzon, 34 - 89018 Villa San Giovanni (RC) 

e-mail  rcic855001@istruzione.it – tel. 0965751533 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – CUP: H99J21013280006 
 

All’Albo on line 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

 
Oggetto: Determina dirigenziale ODA n. procedura 177726 . n. ordine 7099414 – Reti Cablate 

Avviso pubblico prot. n. 43813 del 11/11/2021 per la realizzazione di reti cablate e wireless nelle scuole. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-CL-2022-17 CUP: H99J21013280006 

CIG: ZDD396297E 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTI i 

Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento concernente le  Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e Ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

Visto l’Avviso pubblico prot.n. 43813 del 11/11/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle 

scuole; 

Vista La candidatura inoltrata da questa Istituzione scolastica il 02/12/2021 n. 1072921 – FESR REACT EU - 

Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

Vista la graduatoria approvata con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale n517 del 27 dicembre 2021con cui la proposta presentata da 

questa istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo 

nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

Vista la nota Prot. n.  AOODGEFID/0000019 del 03/01/2022 di autorizzazione del progetto: Obiettivo specifico 

13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” - sottoazione 13.1.1A - Codice 3.1.1A-FESRPON-CL-2022-17– titolo 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici” – importo autorizzato € 82.171,80; 

Viste le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 92081280809 C.M. RCIC855001 - A470DCA - Segreteria

Prot. 0000018/U del 03/01/2023 11:16

mailto:rcic855001@pec.istruzione.it


 

 

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

Viste le Disposizioni ed Istruzioni  per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

Vista  la Determina a contrarre del Dirigente scolastico per l’ordine di acquisto di prodotti mediante adesione 

alla Convenzione Consip attiva CONSIP “RETI LOCALI 7” (Lotto 4), prot. n. 2478 del 28/04/2022; 

Visto l’ODA n. 6776621 di Adesione Convenzione CONSIP su MePA- Reti locali 7 – Lotto 4  . 
Vista  la comunicazione della Vodafone inviata a mezzo PEC in data 16/08/2022 che suggerisce la sostituzione di 

materiale HPE con materiale Huawei, la quale, tuttavia, non formalizza ufficialmente che i prodotti inseriti 

nell’ODA 6776621 non potranno essere consegnati, in tutto o in parte, nei tempi previsti per il completamento del 

progetto, in quanto afferma, genericamente, che: “Le difficoltà formalizzate dal produttore, potrebbero porre la 

scrivente Società nell’impossibilità di eseguire la fornitura nei termini previsti per l'ottenimento dei finanziamenti 

Europei nel progetto FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”. 

Vista  la comunicazione inviata a mezzo PEC 01/09/2022 in risposta a Vodafone, con cui si chiede conferma che: 

a) gli apparati Huawei siano totalmente aperti e configurabili a tutti i livelli e senza limitazioni da personale anche 

non Vodafone; b) si chiede conferma che la conclusione di tutta la fornitura avvenga entro e non oltre il 30 

settembre 2022. 

Acquisita la risposta al Ticket di assistenza n. 00000262742 inoltrato in data 28/08/2022 da questa Istituzione 

all’Autorità di Gestione, secondo la quale è possibile: “effettuare un nuovo ordine solo per gli apparati disponibili 

– OMISSIS - dopo che formalmente sia stata accettata la mancata consegna dei beni originariamente previsti.” 

Vista  la n/s ulteriore richiesta del 14/11/2022 prot. 5623 relativa ad una formale proposta di sostituzione di beni; 

Vista la comunicazione Vodafone del 19/12/2022 che conferma il perdurare delle criticità legate alla fornitura dei 

materiali  

Atteso che Secondo quanto riportato nel Par. 4.1.2 del capitolato tecnico della convenzione LAN7, trascorsi 55 

giorni solari dall'accettazione dell'ordine senza aver effettuato la fornitura, codesta Ditta è già in condizione di 

inadempienza; 

Stante la necessità di avviare tempestivamente la procedura per il reclutamento di altro operatore economico 

che possa offrire la fornitura necessaria alla realizzazione del progetto in oggetto; 

Vista la determina di revoca dell’ordine n. prot. 6338 del 21/12/2022 sull’ODA in Convenzione Consip n. 
6776621 tempestivamente accettata dalla Vodafone Spa in data 28/12/2022; 

Vista la variazione progettuale in corso d’opera da parte del Progettista n. prot. 19128 del 19/12/2022; 

Vista l’indagine sul MEPA relativa ai prodotti da acquistare; 

Visti i prodotti offerti dalla ditta Computer service i cui prezzi sono competitivi e rientrano nel budget di spesa 

a disposizione; 
 

DETERMINA 

 
Art. 1. 

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Art. 2. 
Di procedere mediante ODA sul MEPA all’acquisizione di apparati attivi come da capitolato tecnico con la 

ditta Computer Service SNC di Brancati e Vadalà, - via Gebbione a mare, 23 - Reggio Calabria P.IVA 

0097407080. 

 
Art. 3. 
Di autorizzare il RUP all’acquisizione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.lgs 50/2016. 

 
Art. 4. 

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Luisa Antonella Ottanà. 

 
Art. 5. 
Di imputare la spesa al Programma Annuale sull’Attività - “Realizzazione di reti locali cablate ewireless - 
Avviso 43813/2021” codice 13.1.1A per € 25.513,60 (Venticinquecinquecentotredici/60) inclusa IVA al 22%. 

 
Allegati: 

Capitolato tecnico 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Luisa Antonella Ottanà 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensidel 
D.Lgs.82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


